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BIULETYN KOMISJI ZAKŁADOWEJ NSZZ "SOLIDARNOŚĆ”

ROK 5/NUMER 67 DO UŻYTKU WEWNĘTRZNEGO 28 października 2014 r
PREZYDIUM W „BELMIE” KOMENTARZ PO EXPOSE

W bydgoskiej BELMIE 16 października br. spo
tkali się członkowie Prezydium Rady Sekcji 
Krajowej Przemysłu Zbrojeniowego NSZZ 
„Solidarność”. Gospodarz - prezes Artur Łysa
kowski zaprezentował gościom blisko 150 letnią 
historię firmy oraz omówił aktualną sytuację 
ekonomiczną i produkcyjną spółki. Po zebraniu, 
członkowie Prezydium zwiedzili część produkcyj
ną zakładu i spotkali się z członkami Związku w 
BELMIE. W części merytorycznej omówiono 
kontynuację procesu konsolidacji zakładów sekto
ra obronnego. Rada Nadzorcza Polskiego Holdin
gu Obronnego zdecydowała w pierwszych dniach 
miesiąca o wniesieniu udziałów swoich ośmiu 
spółek (m in. MĘSKO, PCO, RADM0R, PIT- 
RADWAR, CENZIN, CENREX) do Polskiej 
Grupy Zbrojeniowej, co kończy rozpoczętą rok 
temu integrację branży. Włączenie do PGZ ostat
nich i największych spółek zbrojeniowego holdin
gu, nie przebiegało gładko. Finał integracji po
przedziła prawdziwa bitwa o rozliczenia wzajem
nych, wewnętrznych zobowiązań finansowych. 
Po burzliwej dyskusji prezesi pod bacznym nadzo
rem MSP, przystali jednak na kompromis, który 
zamyka procesy oddłużania i rozliczeń. Pomogły 
decyzje szefów PGZ o zakupach w PHO niektó
rych aktywów, m. in. know-how wypracowanego 
w spółkach w zamian za udziały. Kilka firm 
otrzymało też należne zaległe środki finansowe z 
PHO. Problemem pozostaje przejmowanie przez 
PGZ umów z wojskiem, bo narodowy koncern 
obronny stara się dopiero o uprawnienia i 
certyfikaty do obrotu uzbrojeniem.
- Prezydium powołało zespół, którego zadaniem 
jest przegląd zapisów Ponadzakładowego Układu 
Zbiorowego Pracy dla sektora zbrojeniowego. 
Wszystkie KZ maja do końca miesiąca przesłać do 
zespołu swoje uwagi i propozycje zmian w PUZP. 
Związek chce aby wszyscy prezesi spółek wcho
dzących do grupy PGZ zgłosili swój akces do 
Związku Pracodawców Przemysłu Obronnego. 
Tym samym byłaby szansa aby układ objął spółki 
w których dzisiaj nie obowiązuje.
- Delegaci na XXVII Zjazd Krajowy Związku, 
Stanisław Głowacki (MĘSKO) i Henryk Szostak 
(HSW), którzy zostali ponownie wybrani do 
„krajówki”, zrelacjonowali przebieg obrad XXVII 
KZD, który w dniach 8-9 października br. obrado
wał w Bielsku Białej. Miłym akcentem było przy
znanie Kazimierzowi Barszczakowi - byłemu 
przewodniczącemu KZ w warszawskim RADWA- 
RZE, współzałożycielowi zbrojeniówki, przyzna
nie tytułu „Zasłużony dla NSZZ „Solidarność”.
- Na zakończenie posiedzenia Prezydium Rady 
SKPZ podsumowano organizację i udział związ
kowców w XIX Pielgrzymce do Sanktuarium 
w Skarżysku. Za pośrednictwem Biuletynu dzięku
jemy organizatorom i wszystkim uczestnikom 
pielgrzymki.

Piotr Duda, przewodniczący „krajówki” sko
mentował expose pani premier Ewy Kopacz. 
- Pani premier w swoim expose nie odniosła się 
ani słowem do najistotniejszych problemów 
rynku pracy, a więc o płacy minimalnej, umo
wach śmieciowych, segmentacji rynku pracy. 
Ani słowa o dialogu społecznym, który leży 
w gruzach. Nie wspomniała również o najważ
niejszych dla przeciętnej polskiej rodziny infor
macjach takich jak np. kwota wolna od podatku, 
progi dochodowe czy pomoc socjalna dla 
najuboższych. Większość jej deklaracji należy 
traktować jak pobożne życzenia, a ich realizacja 
w dużej mierze datowana jest na 2016 rok 
i później, a więc już po zakończeniu tej kaden
cji. Zabrakło tego, co najbardziej buduje bezpie
czeństwo polskich rodzin, a więc zdrowy rynek 
pracy i przyjazny system podatkowy, w tym 
dostępność do świadczeń socjalnych dla rodzin 
najuboższych. Odnosząc się do deklaracji 
w sprawie polskiego górnictwa, pani premier 
musi mieć świadomość, że górnicy na ich reali
zację nie będą czekali kilka miesięcy, raczej 
dni! Podsumowując nie mieliśmy większych 
oczekiwań do tego wystąpienia, ale to co powie
działa premier E. Kopacz rozczarowuje.

RADA SEKCJI W ŁUCZNIKU

23 października br. trzeci raz w swojej historii 
obrady Sekcji Krajowej Przemysłu Zbrojenio
wego odbyły sie w Radomiu. Członkowie 
Rady Sekcji spotykali się w ŁUCZNIKU we 
wrześniu 1996 gdy podpisywano PUZP i 
marcu 1997 roku. Nie liczymy spotkania z 
września 1991 roku, które odbyło sie w ka
wiarni RKS BROŃ, podczas którego zawiązy
wane były ogólnopolskie struktury związku z 
branży zbrojeniowej oraz Rad Pracowniczych. 
Do nowej siedziby FB przyjechali członkowie 
władz "zbrojeniówki" z Gdyni (RADMOR), 
Bydgoszczy (BELMA i NITROCHEM), 
Warszawy (PCO i PIT-RADWAR), Gliwic 
(BUMAR), Stalowej Woli (HUTA SW), 
Tamowa (ZM), Kraśnika (ZPS), Skarżyska 
(MĘSKO) i Pionek (ZPS). Nie dotarli koledzy 
z Wrocławia i Poznania. Rada obradowała w 
sali konferencyjnej. Gości powitał przewodni
czący Zbigniew Cebula, który następnie 
poprosił prezesa zarządu FB Tomasza Nitę o 
zabranie głosu. Prezes przedstawi! zebranym 
historię, procesy restrukturyzacji oraz sytuację 
ekonomiczną i produkcyjną spółki. Zaprezen
tował nowe wyroby FB oraz wyemitował 
kilka filmów o fabryce.
Cześć merytoryczną obrad poprowadził już 
przewodniczący Rady Sekcji - Stanisław 
Głowacki. Rada przeanalizowała propozycje i 
uwagi, które już wpłynęły z KZ do Ponadza
kładowego Układu Zbiorowego Pracy. Na 
przesłanie swoich sugestii pozostałe KZ mają 
czas do końca miesiąca. Następnie omówiono 
trwający proces konsolidacji branży w Pol
skiej Grupie Zbrojeniowej. Wreszcie udało się
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ODDANO HOŁD STRACONYM

Po zakończeniu l zmiany reprezentacja 
pracowników Fabryki Broni udała się 
do byłej siedziby spółki, gdzie przy 
głównym gmachu stoi Pomnik upa
miętniający niemiecką zbrodnię na 
pracownikach fabryki. Za dostarczanie 
elementów broni strzeleckiej Związko
wi Walki Zbrojnej, hitlerowcy 14 
października 1942 roku, w tym miejscu 
powiesili 15 pracowników. Świadkami 
zbrodni sprzed 72 lat byli wszyscy 
zatrudnieni w fabryce oraz przypadko
wo schwytani w łapance i zmuszeni do

oglądania egzekucji mieszkańcy naszego miasta. 
Na uroczystość oprócz pracowników z FB przybyli m.in. poseł Radosław 
Witkowski, sekretarz miasta Rafał Czajkowski, członkowie dyrekcji 
Edward Migał, Wiesław Lesiak, Marek Wilczyński, J.K. Kaczkowski ze 
Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej, delegacja Stowarzysze
nia Osób Represjonowanych i Internowanych w Stanie Wojennym z 
Andrzejem Sobierajem na czele, prezes radomskiego okręgu Stowarzysze
nia Kombatantów Misji Pokojowych ONZ Edward Kowalewski, repre
zentacja kibiców Radomskiego Klubu Piłkarskiego 1926 „BROŃ” - RA
DOM, związkowe reprezentacje Zarządu Regionu Ziemi Radomskiej, 
fabrycznego ZZPE oraz Komisji Zakładowej. Obchody uświetniły Poczty 
Sztandarowe Zarządu Regionu, Fabryki Broni, Komisji Zakładowej oraz 
historyczny Sztandar Straży Bezpieczeństwa FB z 1923 roku.
Słowami narodowego wieszcza Adama Mickiewicza: "Jeśli zapomnę 
o nich, Ty, Boże na niebie, zapomnij o mnie" rozpoczął uroczystość lider 
fabrycznej „Solidarności. Wychowani w tradycji niepodległościowo - 
patriotycznej, spotykamy się w miejscu każni, by spełnić swój święty 
obowiązek oddania hołdu straconym przed laty, przez hitlerowskich oku
pantów radomianom, pracownikom Fabryki Broni oraz zamanifestować 
swój sprzeciw do agresji, przemocy, zniewolenia i zbrodni - mówił Zbi
gniew Cebula. Po powitaniu i słowie wstępnym odmówiono wspólnie 
modlitwę za zamordowanych pracowników oraz wszystkie ofiary 11 wojny 
światowej. Następnie głos zabrali: poseł R. Witkowski, R. Czajkowski, 
A. Sobieraj i St. Walczak. Wszyscy nawiązali do okrutnej zbrodni sprzed 
lat, pielęgnowania historii oraz zagrożeń dnia dzisiejszego. Później oficjal
ne delegacje złożyły przed Pomnikiem wieńce, kwiaty i zapaliły znicze. 
Uroczystość zakończono staropolską modlitwą w intencji naszej Ojczy
zny, a napisaną przez księdza Piotra Skargę.
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c.d. PHO wnieść udziały spółek do PGZ tym strategiczne MĘSKO, PCO i PIT- 
RADWAR. Udało sie doprowadzić do porozumienia PHO ze spółkami 
w kwestiach finansowych, zwłaszcza zwrotu środków finansowych uzyskanych ze 
sprzedaży wyrobów. Przewodniczący zobowiązał KZ” do nawiązania kontaktu 
i złożenia propozycji wspólnego spotkania z Radą Sekcji w regionach, w których 
funkcjonują wojskowe zakłady produkcyjno remontowe a działa w nich 
"Solidarność'’. Trzeba zrobić wszystko, aby konsolidacja w grupie dotyczyła 
również naszego Związku. W kolejnym punkcie obrad rozmawiano o kalendarzu 
sekcyjnym na nowy 2015 rok. Koncepcje graficzne kalendarza KZ mogą 
przesyłać do przewodniczącego w terminie do 7 listopada br. Podjęto decyzję 
o wydrukowaniu kalendarzy dla wszystkich KZ zrzeszonych w Sekcji w proporcji 
do ilości członków Związku. W sprawach bieżących mówiono m.in. o zagrożeniu 
odebrania BUMAROWI Łabędy możliwości pełnej modernizacji czołgów 
Leopard. Po wyczerpaniu porządku obrad goście zwiedzili nasz zakład. 
Przewodnikami byli Zb. Cebula, J. Pasek i D. Sobczak. Na zakończenie, w sali 
tradycji osobiście mogli przekonać się co do jakości naszych wszystkich 
prezentowanych wyrobów . Mając je w rękach nie ukrywano zachwytów zarówno 
co do starszych (V1S) jak i najnowszych (MSBS) modeli broni strzeleckiej.

9 października br odbyły się obchody 34. rocznicy powstania Międzyzakładowej 
Komisji Założycielskiej NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska. W kościele p/w 
Świętej Trójcy odprawiona została uroczysta msza święta w intencji Ojczyzny. 
Uczestniczyło w niej kilkanaście Pocztów Sztandarowych w tym KZ Fabryki Broni 
w obsadzie: G. Gumiński, Zb.Karpiński, A.Pacek, byli i aktualni działacze 
radomskiej „Solidarności”, przedstawiciele władz miasta. Delegacja KZ stawiła się 
w składzie Zb.Cebula, J.Pasek, D.Sobczak, Zb. Kubicki, Z. Kozera. Mszę św. 
celebrował i homilię wygłosił ks. kanclerz Edward Poniewierski Po mszy, 
uczestnicy złożyli kwiaty pod tablicą upamiętniającą pierwszą siedzibę MKR NSZZ 
"Solidarność" Ziemia Radomska przy ulicy Malczewskiego. Kolejnym elementem 
obchodów było spotkanie w Resursie Obywatelskiej. Jednym z zaproszonych na 
uroczystości gości był Andrzej Rozpłochowski, pierwszy przewodniczący 
"Solidarności" w Katowicach. Jego zdaniem, w tej chwili wielu członków związku 
żyje w biedzie i mieszka w schroniskach. Uważa on, że państwo w ogóle nie dba o 
te osoby, które wiele lat temu przeciwstawiały się komunistycznym władzom. - 
Niektórzy uważają, że "Solidarność" powstała wtedy, gdy Wałęsa przeskoczył przez 
płot. Ale to nie tak. Najpierw były podpisywane porozumienia w Szczecinie, 
Gdańsku i Jastrzębiu - Zdroju. Jednak przyszedł czas na negocjacje w Hucie 
Katowice. To właśnie tam postanowienia chociażby z Gdańska zaczęły 
obowiązywać w całej Polsce i w każdym zakładzie mogły funkcjonować związki 
zawodowe. Niestety, ale bardzo często się o tym zapomina. Trudno uwierzyć, że od 
tamtych wydarzeń minęło tyle lat. Obecnie wmawia nam się, że Polska jest wolnym 
krajem. To nie jest prawda. Dlaczego? Bo kraj, w którym nie ma sprawiedliwości 
nie może być wolny. Wielu z naszych kolegów i koleżanek żyje w skrajnej biedzie i 
nędzy. Mieszkają w schroniskach lub domach społecznych. Nie mają na leki i 
jedzenie. Umierają w zapomnieniu. Każą nam cieszyć się wolnością, ale tę wolność 
mają nasi oprawcy. To oni dorobili się ogromnych majątków. Ile to już razy 

obiecywano nam, że zostanie uchwalona ustawa, która zagwarantuje wsparcie 
weteranom "Solidarności”. Nic z tego nie wyszło. Powoli przestajemy wierzyć, że nasi 
koledzy otrzymają jakąkolwiek jałmużnę. Nie o taką Polskę walczyliśmy - stwierdził 
A. Rozpłochowski. Organizatorem obchodów było Stowarzyszenie Osób Internowanych 
i Represjonowanych w Stanie Wojennym Region Radom

WYBORY SPOŁECZNEJ INSPEKCJI PRACY

Zarząd spółki wydał Polecenie nr 15, w którym zaleca kierownikom wszystkich 
komórek organizacyjnych udzielenie wszelkiej pomocy związkom zawodowym przy 
organizacji wyborów wydziałowych Społecznych Inspektorów Pracy. Spółkę podzielono 
na 8 okręgów wyborczych, w tym 4 łączone. Największy okręg (wydział P-4) ma 95 
pracowników, najmniejszy (wydział P-2) 29 osób. Uwzględniono tu jednak specyfikę 
pracy przy obróbce cieplno-chemicznej. Średnia liczba osób uprawnionych do wyborów 
w okręgu wynosi ponad 40. Kandydatem na wydziałowego społecznego inspektora 
pracy może być osoba nie zajmująca stanowiska kierowniczego bezpośrednio 
podległego dyrektorowi lub członkowi Zarządu, posiadająca znajomość zagadnień 
wchodzących w zakres działania Społecznej Inspekcji Pracy oraz ochrony warunków 
pracy, posiadająca co najmniej dwuletni staż pracy w branży i zatrudniona jest w spółce 
od co najmniej pięciu miesięcy. Wybory mają zostać przeprowadzone do końca tego 
miesiąca. Na 5 listopada br. zaplanowano konferencję zakładową, na której ustępujący 
zakładowy inspektor kol. Leszek Gołda (TPO) złoży sprawozdanie ze swojej 
działalności w okresie czerwiec 2010 - październik 2014. Przeprowadzone zostaną 
również wybory nowego Zakładowego Społecznego Inspektora Pracy na kadencję 2014 
- 2018. Kandydatem na zakładowego społecznego inspektora pracy może być wybrany 
wcześniej wydziałowy/działowy społeczny inspektor pracy, posiadający co najmniej 
5 letni staż pracy w branży, uczestniczący w Konferencji wyborczej ZSIP. Wybrany 
inspektor objęty zostanie szczególna ochroną prawną polegająca m.in. na niemożności 
rozwiązania z nim stosunku pracy w okresie i rok po zakończeniu kadencji. Otrzyma on 
również comiesięczny dodatek do wynagrodzenia. Zakładowym społecznym 
inspektorem pracy zostaje wybrany kandydat, który w wyniku głosowania otrzyma 
więcej niż połowę ważnych głosów od uczestników konferencji wyborczej. Zostanie on 
wybrany spośród pracowników, którzy uzyskali poparcie w swoich okręgach 
wyborczych. Wydziałowym społecznym inspektorem pracy wybrany zostaje kandydat, 
który uzyska największą ilość głosów ważnych od uczestników zebrania wyborczego. 
Kandydatem na zakładowego społecznego inspektora pracy może być wybrany 
wcześniej wydziałowy/działowy/oddziałowy społeczny inspektor pracy, posiadający co 
najmniej 5 letni staż pracy w branży, uczestniczący w Konferencji wyborczej ZSIP.

SPOTKANIE ZESPOŁU DS. ZMIANY REGULAMINU WYNAGRADZANIA

22 października br. odbyło się pierwsze, organizacyjne spotkanie Zespołu, którego celem 
jest opracowanie nowych zasad wynagradzania w Fabryce Broni. Spotkaniu 
przewodniczył dyr. finansowy Edward Migał, który stwierdził, że zadaniem zespołu 
będzie stworzenie nowego taryfikatora wynagrodzeń, bazą do dalszej pracy powinny być 
materiały, które zostały opracowane już przez Zespół Wartościujący (powołany do 
przeprowadzenia wartościowania stanowisk pracy Poleceniem Służbowym Nr 12/2013) 
podkreślił dyr. Migał. Przewodniczący „Solidarności” Zb. Cebula stwierdził, że 
obowiązujący system wynagrodzeń jest sprawdzony i na nim Zespół powinien także 
pracować, pomimo, że siatka płac jest spłaszczona. Przewodniczący podkreślił, że 
poprzedni Zespół przeprowadził jedynie wartościowanie każdego stanowiska pracy, 
efektem ich pracy był Taryfikator wynagrodzeń, który nie został zaakceptowany przez 
Związki Zawodowe działające w Fabryce. Dyrektor E. Migał zaproponował, aby 
punktem wyjścia do pracy były opracowane już materiały, które powstały w Zespole 
Wartościującym, do których Zespół będzie mógł wracać, modyfikować 
i uzupełniać. Dyrektor podkreślił, że nie można zapomnieć o zgromadzonych 
doświadczeniach. Taryfikator, który zostanie zbudowany, powinien być akceptowany 
w całości przez związki zawodowe. Regulamin premiowania, i nagradzania będzie 
następnym krokiem pracy Zespołu, ostatnim krokiem będzie stworzenia jednolitego 
Regulaminu Wynagrodzeń - podsumował Dyr. Migał. Na spotkaniu ustalono także, że 
strona społeczna ma jeden głos (obydwa związki zawodowe), i jeden głos mają 
przedstawiciele Zarządu Fabryki Broni. Do piątku 24.10.14r. Alicja Mrówczyńska 
przygotuje i przekaże następujące materiały: odwołania kierowników od wyników 
wartościowania stanowisk oraz katalog stanowisk przekształcony w formę Taryfikatora 
stanowisk. Spotkania Zespołu będą się odbywać nie częściej niż 3 razy w tygodniu 
i będą trwać maks, do 3 godz. Następne spotkanie odbędzie się 04.11.14r. Komisje 
Wydziałowe mają złożyć do dnia 30 października sekretarzowi Komisji Zakładowej kol. 
Dariuszowi Sobczakowi wszystkie uwagi i propozycje do wyników wartościowania 
poprzedniego Zespołu oraz do Taryfikatora stanowisk.
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